

**Procedura aperta n. 68/2022**

**Quesiti del 16/12/2022**

**QUESITO 1** : è possibile effettuare un sopralluogo ed avere un eventuale contatto a cui rivolgersi per effettuarlo?

**RISPOSTA 1:** Si precisa che il sopralluogo non è previsto come obbligatorio pertanto qualora un operatore economico volesse prendere visione dell'area dovrà farlo autonomamente senza alcuna assistenza da parte del personale della città.

**QUESITO 2** : Nel Disciplinare di gara gli "Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (assenza di rischi)" sono indicati a 0,00 Euro. Sul portale nell'offerta economica, anche gli "oneri sicurezza aziendale" devono essere indicati a 0,00 ?

**RISPOSTA 2:**

Gli Oneri per la sicurezza da interferenze sono i cd **oneri esterni** ossia quelli relativi alla presenza, nell'ambiente ove si svolgerà il servizio, di soggetti estranei chiamati ad eseguire il contratto; tali costi sono predeterminati dalla stazione appaltante (che in questo caso ha stimato a zero).

Gli "oneri sicurezza aziendale" o cd **oneri interni** sono destinati invece ad essere liberamente quantificati dai concorrenti, in ragione della qualità ed entità della propria offerta e della propria organizzazione. **Vanno pertanto specificati in sede di offerta**